
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

Ecole Nationale Polytechnique

Département Hydraulique

Projet de fin d’études

Thème :

Présenté par : Dirigé par :

Mlle. GHERBI Ghofrane M. NAKIB Maâmar

Année universitaire : 2009/2010

Etude des possibilités de réutilisation des eaux et
des boues d’épuration dans l’agriculture : Cas des

effluents de la station de Tipaza



Remerciements
Cette thèse n’aurait jamais vu le jour sans l’aide de Dieu, le tout puissant, pour

m’avoir donné la santé, le courage, la patience, la volonté et la force nécessaires,

pour venir à bout de toutes les difficultés que j’ai du croiser tout au long de mon
[...]
bordures de trottoirs…). Cette filière répond aux critères de réduction de volume et

d’hygiénisation totale des boues.

On peut aboutir aux mêmes résultats grâce à la co

d’incinération des ordures

l’atmosphère du four d’ordures ménagères. Ce système permet

maximum de boues de 10 à 15%

des boues ainsi éliminé.

La valorisation des boues en cimenterie se développe depuis

Le principe est, après une étape de

matière organique de la boue séchée en la substituant aux

la matière minérale de la boue, en particulier la chaux (en cas de chaulage), en

la boue séchée aux matières premières constituant

b) L’oxydation par voie humide

Quant à l’oxydation thermique par voie humide ou OVH,

boues au travers d’une « combustion sans flamme » et sans rejets gazeux nocifs.

Les boues sont traitées à l’état liquide dans un réacteur

40 bars. La matière organique

composés organiques facilement biodégradables. La

préchauffer les boues.

Ce procédé n’est pas une incinération, il ne dégage aucune

d’un composé minéral stable, valorisa

Chapitre III : Valorisation des boues d’épuration

2009/2010

: schéma représentant les deux phases de la valorisation énergie
matériaux

L’oxydation par voie sèche

tion thermique par voie sèche est l’incinération spécifique des boues. Elle

détruit les matières organiques par combustion à haute température. Cette filière est très

réglementée, notamment pour ce qui concerne les fumées rejetées dans l’atmosphère. A la

valorisation énergétique des boues, lors de l’oxydation thermique, peut s’ajouter la

valorisation des cendres, qui entrent dans la composition des bétons préfabriqués (tuyaux,

bordures de trottoirs…). Cette filière répond aux critères de réduction de volume et

d’hygiénisation totale des boues.

On peut aboutir aux mêmes résultats grâce à la co-incinération des boues en usine

ménagères, le procédé consistant à injecter les boues dans

l’atmosphère du four d’ordures ménagères. Ce système permet un taux d’introduction

maximum de boues de 10 à 15% des ordures ménagères traitées, ce qui limite le volume

a valorisation des boues en cimenterie se développe depuis ces dernières années.

Le principe est, après une étape de séchage, de valoriser le pouvoir énergétique de la

matière organique de la boue séchée en la substituant aux énergies fossiles et de valori

boue, en particulier la chaux (en cas de chaulage), en

la boue séchée aux matières premières constituant le ciment. [20]

L’oxydation par voie humide

Quant à l’oxydation thermique par voie humide ou OVH, elle cons

« combustion sans flamme » et sans rejets gazeux nocifs.

Les boues sont traitées à l’état liquide dans un réacteur à 235 °C et sous une pression de

40 bars. La matière organique est minéralisée pour 75 %, le reste étant transformé

composés organiques facilement biodégradables. La chaleur dégagée est récupérée pour

Ce procédé n’est pas une incinération, il ne dégage aucune fumée et aboutit à la formation

stable, valorisable dans les matériaux de construction.

49

: schéma représentant les deux phases de la valorisation énergie-

est l’incinération spécifique des boues. Elle

Cette filière est très

réglementée, notamment pour ce qui concerne les fumées rejetées dans l’atmosphère. A la

valorisation énergétique des boues, lors de l’oxydation thermique, peut s’ajouter la

s bétons préfabriqués (tuyaux,

bordures de trottoirs…). Cette filière répond aux critères de réduction de volume et

des boues en usine

ménagères, le procédé consistant à injecter les boues dans

un taux d’introduction

des ordures ménagères traitées, ce qui limite le volume

ces dernières années.

séchage, de valoriser le pouvoir énergétique de la

énergies fossiles et de valoriser

boue, en particulier la chaux (en cas de chaulage), en incorporant

elle consiste à traiter les

« combustion sans flamme » et sans rejets gazeux nocifs.

à 235 °C et sous une pression de

étant transformé en

chaleur dégagée est récupérée pour

fumée et aboutit à la formation

ble dans les matériaux de construction.



Chapitre III : Valorisation des boues d’épuration

2009/2010

50

Le stockage des boues en Centre de stockage de déchets ultimes (CSDU) de

dernière génération offre des perspectives de valorisation énergétique des boues car ces

sites produisent du biogaz (méthane) qui, après récupération, est transformé en électricité.

Les boues constituent un apport aux déchets solides ménagers, favorisant le processus de

fermentation et la production de biogaz. [20]

III.2.3 Une filière de secours

Toute filière de traitement et de valorisation doit disposer d’une filière de secours,

lorsque la qualité de la boue est impropre à l’usage initial ou lorsque la filière est

indisponible, même temporairement. Cette filière de secours est réglementairement

obligatoire en cas de filière agronomique.

Le Centre de stockage de déchets ultimes (CSDU) permet le stockage des boues, en

général avec des ordures ménagères.

Ces sites sont spécialement aménagés pour protéger le sol, les nappes et l’air.

Aujourd’hui, dans plusieurs pays seuls y sont admis les déchets ultimes, c’est-à-dire ceux

qui ne peuvent plus faire l’objet de valorisation dans des conditions techniques et

économiques acceptables. [20]



Chapitre III : Valorisation des boues d’épuration

2009/2010

51



Chapitre IV : Présentation et caractéristiques de la station de Tipaza

Introduction

Après la réalisation et la mise en service de la station d’épuration des

Hadjout et suite à la réhabilitation de la STEP de Koléa, le projet de la station d’épuration de

la ville de TIPAZA a été lancé

infrastructures de la wilaya.

Ainsi, toutes les sources de pollution des eaux résiduaires de la wilaya de Tipaza,

qu’elles soient dues à des activités économiques

décennie, seront traitées par au moins quatre stations d’épuration réparties selon les grands

centres urbains, Hadjout, Koléa, Bousmail et Tipaza.

IV.1 Présentation de la station d’épuration de TIPAZA

La station d’épuration de

version 2004. Cette distinction demeure la première en son genre à l’échelle nationale et

africaine dans le domaine de la gestion et de l’exploitation du système d’assainissement.

Elle à été mise en service en 2008

Tipaza et Nador avec une capacité de 11200 m3/j pour

activées à faible charge, son milieu récepteur est oued Nador

La collecte des eaux usées vers la STEP est assurée par un réseau principale qui

développe une longueur de 11150 mètres dont 8000 mètres

relevage.

Figure IV.1 : Schéma descriptif de la station d’épuration de Tipaza

Chapitre IV : Présentation et caractéristiques de la station de Tipaza

2009/2010

la réalisation et la mise en service de la station d’épuration des

la réhabilitation de la STEP de Koléa, le projet de la station d’épuration de

la ville de TIPAZA a été lancé dans le cadre d’un objectif globale et intégré aux autres

Ainsi, toutes les sources de pollution des eaux résiduaires de la wilaya de Tipaza,

’elles soient dues à des activités économiques ou aux ménages, et ava

ont traitées par au moins quatre stations d’épuration réparties selon les grands

centres urbains, Hadjout, Koléa, Bousmail et Tipaza.

station d’épuration de TIPAZA

de Tipaza a été certifiée selon la norme internationale ISO 14001

Cette distinction demeure la première en son genre à l’échelle nationale et

africaine dans le domaine de la gestion et de l’exploitation du système d’assainissement.

à été mise en service en 2008 pour assurer l’épuration de la ville de Chenoua

avec une capacité de 11200 m3/j pour 70000 eq/hab. Elle est de type boues

activées à faible charge, son milieu récepteur est oued Nador.

eaux usées vers la STEP est assurée par un réseau principale qui

eur de 11150 mètres dont 8000 mètres gravitaire et sept station de

: Schéma descriptif de la station d’épuration de Tipaza

Chapitre IV : Présentation et caractéristiques de la station de Tipaza

51

la réalisation et la mise en service de la station d’épuration des eaux usées de

la réhabilitation de la STEP de Koléa, le projet de la station d’épuration de

dans le cadre d’un objectif globale et intégré aux autres

Ainsi, toutes les sources de pollution des eaux résiduaires de la wilaya de Tipaza,

aux ménages, et avant la fin de cette

ont traitées par au moins quatre stations d’épuration réparties selon les grands

a été certifiée selon la norme internationale ISO 14001

Cette distinction demeure la première en son genre à l’échelle nationale et

africaine dans le domaine de la gestion et de l’exploitation du système d’assainissement.

épuration de la ville de Chenoua,

Elle est de type boues

eaux usées vers la STEP est assurée par un réseau principale qui

gravitaire et sept station de

: Schéma descriptif de la station d’épuration de Tipaza



Chapitre IV : Présentation et caractéristiques de la station de Tipaza

2009/2010

52

IV.2 Définition de la pollution à traiter

L’eau à traiter a les caractéristiques suivantes :

Tableau IV.1 : caractéristiques de l’eau a traité de la STEP de Tipaza

Volume journalier 11200m3/j

Débit moyen 24h 467 m3/j

Débit de pointe temps sec 803 m3/j

DBO5 journalières 4200Kg/j soit 375 mg/l

MES journalières 4900 Kg/j soit 438 mg/l

SDBO (DBO Soluble) 187 mg/l

PH entre 6,5 et 8,5

DCO (totale) 825 mg/l

bDCO (biodégradable) 600 mg/l

SDCO (DCO soluble) 305 mg/l

rbDCO (DCO biodégradable
immédiate)

140 mg/l

TKN (azote kjeldhal) 40 mg/l

P phosphore total 10 mg/l

Température 20°C

Source : [8]

IV.3 Principe de fonctionnement de la station d’épuration

Le système épuratoire des eaux résiduaires de la ville de Tipaza est constitué d’une

station d’épuration à boues activées, à faible charge.

Le processus de traitement est composé de deux phases de traitement de la filière

« Eau » et un traitement de la filière « Boue ».



Chapitre IV : Présentation et caractéristiques de la station de Tipaza

1. Traitement des eaux

Phase 1 : Prétraitement ou traitement préliminaires

Arrivée des eaux .By-

poste de relevage de la station

Dégrillage grossier, relevage, dégrillage fin.

Dessablage et dégraissage déshuilage.

Phase 2 : traitement secondaire ou traitement biologique

Traitement biologique

Décantation clarification

2. Traitement des boues

Le traitement des boues issues

Un épaississement statique

Une déshydratation mécanique

IV.3.1 Traitements des eaux

A. Prétraitement

1. Poste de relevage et dégrillage grossier

Les eaux brutes à traiter arrivent en tête de station dans un poste de relevage constitué

d’un puisard de 45 m3 avec :

Chapitre IV : Présentation et caractéristiques de la station de Tipaza

2009/2010

Traitement des eaux

: Prétraitement ou traitement préliminaires

-pass en cas d’orage vers l’oued, à partir du

poste de relevage de la station.

Dégrillage grossier, relevage, dégrillage fin.

Dessablage et dégraissage déshuilage.

: traitement secondaire ou traitement biologique

Traitement biologique

Décantation clarification

boues

Le traitement des boues issues de la décantation comporte deux étapes :

Un épaississement statique

Une déshydratation mécanique puis la mise en décharge

Poste de relevage et dégrillage grossier

Figure IV.2 : Le poste de relevage

Les eaux brutes à traiter arrivent en tête de station dans un poste de relevage constitué

Chapitre IV : Présentation et caractéristiques de la station de Tipaza

53

pass en cas d’orage vers l’oued, à partir du regard amont au

Les eaux brutes à traiter arrivent en tête de station dans un poste de relevage constitué



Chapitre IV : Présentation et caractéristiques de la station de Tipaza

2009/2010

54

 Un compartiment d’entrée équipé d’un piège à cailloux et grille grossière du type de

barreaux plat et nettoyage manuel, d’une largeur de 150 cm, inclinés à 70° et une

distance entre barreaux de 5cm.

 Un compartiment d’aspiration de 30 m3 équipé de 4 pompes : 3 de service et 1 de

réserve, ces pompes sont submersibles et ayant les caractéristiques ci-après :

Tableau IV.2 : caractéristiques des pompes d’entrée

Type AFP 2045

Débit de refoulement 392 m3/h

Hauteur HMT 9m

Puissance nominale 16 Kw

Vitesse de rotation 1500 Tr/mn

Aspiration/refoulement en DN 200

Source : [8]

2. Dégrillage fin

En amont du déssableur-déshuileur est installée une grille fine, à nettoyage mécanisé

sur le canal d’amenée.

Parallèlement, un chenal by-pass est équipé d’une grille fine à nettoyage manuelle. Pour

assurer la continuité du fonctionnement de la station en cas d’arrêt de la grille mécanique,

deux vannes murales permettent d’isoler cette grille mécanique et l’eau sera dirigée vers le

canal by-pass par surverse.

Tableau IV.3 : Dimensions du dégrilleur fin

Dimensionnement 100X200 cm (canal)

Inclinaison 15°

Epaisseur des
barreaux

20 mm

Ecartement 20 mm

Hauteur de rejet 350 Cm

Source : [8]



Chapitre IV : Présentation et caractéristiques de la station de Tipaza

3. Convoyeur à bande

Les refus ou rejets du dégrilleur sont

conteneur de stockage de 8 m

Ces dimensions sont représentées dans

Tableau

Largeur de la bande

Longueur

Charge minimale

matériau transporté

Vitesse

4. Déshuileur/déssableur

Pour éviter la décantation des sables dans le bassin biologique, et pour éliminer les

huiles et graisses contenues dans l’eau brute, un déssableur

installé en aval du dégrilleur fin. Il est dimensi

Un jeu de vannes murales permet d’isoler l’ouvrage pour la maintenance et diriger le flux vers

le canal by-pass.

Le mélange sable-eau obtenu est déchargé dans un classificateur de sable drainé vers un

conteneur de stockage. [8]

Chapitre IV : Présentation et caractéristiques de la station de Tipaza

2009/2010

du dégrilleur sont convoyés par un transporteur à bande v
3

représentées dans le tableau ci-dessous :

IV.4 : Dimensions du convoyeur à bande

Largeur de la bande 500 mm

Longueur 5 m

Charge minimale 16 m3/h

matériau transporté Déchets retenus par les
grilles

Vitesse 0,3 m/s

Déshuileur/déssableur

Figure IV.3 : le déssableur/déshuileur

décantation des sables dans le bassin biologique, et pour éliminer les

huiles et graisses contenues dans l’eau brute, un déssableur-déshuileur en béton armé est

installé en aval du dégrilleur fin. Il est dimensionné pour un débit de 1167 m

Un jeu de vannes murales permet d’isoler l’ouvrage pour la maintenance et diriger le flux vers

eau obtenu est déchargé dans un classificateur de sable drainé vers un

Chapitre IV : Présentation et caractéristiques de la station de Tipaza

55

s par un transporteur à bande vers un

Source : [8]

décantation des sables dans le bassin biologique, et pour éliminer les

déshuileur en béton armé est

m3/h.

Un jeu de vannes murales permet d’isoler l’ouvrage pour la maintenance et diriger le flux vers

eau obtenu est déchargé dans un classificateur de sable drainé vers un



Chapitre IV : Présentation et caractéristiques de la station de Tipaza

Les caractéristiques du déssableur/déshuileur sont représentées dans le tableau ci

Tableau IV.5 : C

diamètre du bassin

débit maximal

vitesse de rotation

diamètre des pales

diamètre de la conduite
d'aspiration

B. Traitement biologique

1. Bassin biologique

Figure IV

Le traitement biologique est du type à boue

aération prolongée.

Le traitement biologique est effectué dans le compartiment a

aérobie par lequel les bactéries provoquent une oxydation directe des matières organiques des

eaux usées à partir de l’oxygène dissous dans l’eau.

La liqueur mixte est maintenue dans un régime turbulent par les six aérateurs de surface.

Chapitre IV : Présentation et caractéristiques de la station de Tipaza

2009/2010

Les caractéristiques du déssableur/déshuileur sont représentées dans le tableau ci

Tableau IV.5 : Caractéristiques du déssableur/déshuileur

forme tronc-conique

diamètre du bassin 5m

débit maximal 1850 m3/h

vitesse de rotation 16 tr/min

diamètre des pales 2550 mm

diamètre de la conduite
d'aspiration

150

Traitement biologique

Figure IV.4 : le bassin biologique

Le traitement biologique est du type à boues activées à faible charge